b) Masculini flores seu Antheræ polliniferæ alis foliarum sparsi insident & solitarii, iisque copiosissimi.

hæret quasi *Plumula Malpighiana*. Tandem e calyce decidit hocce quod pistilli vices gessit, & radices agit. Si hoc longitudinaliter aperiatur, ne ullum quidem vestigium feminis interius reconditum videri potest. Hæc observatio non potest, quin occasionem, semina in Muscis querendi, curioso subministret. Sed antequam hoc, quicquid est lucis, in nobis suboriri possit, scire debemus, quid Semen sit.

## §. VIII.

Omnia animalia suis ovis, omnesque plantas *Semenibus* suis gaudere, veritas est, quam experientia omnes nunc temporis curiosos naturæ scrutatores edocuit. Quin ova sint semina, seminaque vice versa sint ova, neminem hodie dubitaturum crediderim, postquam illi, qui sexus plantarum examinaverunt, suis in medium protulerunt demonstrationes; videatur *Wahlbohm. Spons. Plant. p. 20. Tab. I. Fig. IV. & V.* OVUM, e gr. Gallinæ, constat 1:0 *Testa & Membranis*, 2:0 *Albumine*, 3:0 *Vitello*, cui 4:to *Corculum* seu *Punctum vitæ inclusum* hæret, adeo ut Vitellus placentæ uterinæ, Albumenque potui inserviat. *Ranarum* autem ova, Tunicis carent; *Piscium* ova *Albumine* destituta sunt; Vitellum autem apud omnes reperimus, nisi quod nonnulli Vermes forte fetus suos sine hisce excludant. Ita etiam constructa sunt SEMINA Plantarum; nam *crustam*, sive tunicas obvestientes habent; nullum tamen albumen in illis adest; loco autem vitelli *Cotyledones* obtinent, quæ parvum illud *Corculum* nutrient.

PISI semen proferamus exempli loeo, quod, si in aquam tepilam, vel humum madidam immittatur, ita tumere incipit, ut *Membranæ* rumpantur ambo *Cotyledones* intumescant, qui cum parvo *Corculo* connecti sunt, cujus exterior *mucro* in terram descendit,

ut ex illo fiat *Radix*, interior autem *Plumula*, a qua ex crescens planta, dudum in foliola divisa esse videtur.

COTYLEDONES succum haurire debere, ejusque ope teneram nutriti plantulam, luculenter videamus, quia si Cotyledones arescant, arescit etiam ipse Embryo plantæ. Est itaque officium Cotyledonum, sufficienti humore Embryonem plantæ beare, ne arescat atque emoriatur. De cetero conservant Cotyledones plantulam illam seminalem, sive Plumulam, quamdiu in semine suo latet, a calore frigoreque, non aliter ac Gemmæ arborum vel Bulbi radicum; Quod luculenter in *Ceratocarpo* videri potest, ubi Embryo semini suo inclusus est, & totum semen, membrana sua cinctum, quasi in humore natat, ne æstate, humore privatum, exsiccatur.

### §. IX.

Ex dictis (§. VIII.) eam de seminibus animo formamus notionem; omnia nempe suos possidere Cotyledones, qui primum humorem plantæ addent, illamque ab injuriis aëris defendant; qui vero cotyledones ne arescant, solida illos texit membrana summus & prudentissimus Opifex. Hæc sententia in caussa fuit, quod semina in Muscis visa non fuerint.

Musci omnes, eandem habent proprietarem ac *Anastatica* s. *Rosa de Hiericho* quod nempe constringuntur cum arescant, quam primum autem aqua imbuuntur, statim expanduntur; Quid? quod, æstate licet Musci arescant, revirescant tamen, reviviscunt, crescentque, quam primum imber, vel humidus autumnus, gelidaque hiems instant, quam ob caussam merito inter Plantas hemales, ab auctoribus annumerantur. Omnibus seminibus insunt Embryones, Plumula, seu minima planta in compendio (§. præc.), ita ut Essentia Ovi in corculo consistat; reliquæ autem partes se-

minis, adminicula tantum sunt, quæ corculum conservant, succumque illi ex initio parant. Cum musci siccitate non emoriantur, siquidem ad instaurandam suam vitam, humorem tantum requirunt, opus non fuit Summo Creatori Cotyledonibus illos instruere; neque tunicis seminum propriis indiguere, cum, ut antea dictum est, ariditas nihil detrimenti iis afferre possit. *Semina itaque muscorum, tanquam NUDA CORCULA, sine Cotyledonibus, sine Tunicis, animo concipienda sunt.*

Quod vero res ita se habeat, id ex dicto Lycopadio (§. VII.), reliquisque Muscis luculenter demonstratur. Flos autem obscure nobis percipitur, cum nullum *Stylum*, nullumque *Stigma* habeat. Si oculos nostros in majora vegetabilia convertimus, reperimus, e. gr. in Amygdalo vel Papavere, Pollen in madida decidere *Stigmata*, ibi dissilire & atomos subtilissimos efflare, qui Stylos colorant usque ad Germina, quibus Semina, uti illis Corcula, insunt; quomodo autem ulterius accidat, adhuc ignoramus; adeo ut stylus non immediate ipsi plantulæ seminali, licet semper Germi- ni, infideat e). In *Parnassia* florescente, nulla evi- dentia stigmata adsunt, sed Germen, absque stylis aut stigmatibus, hians foramine in ejusdem apice, per quod pollen decidit, cum antheræ ipsum tangant fo- ramen, adeoque immediate in ipsa rudimenta Semi- num pertingit.

#### §. X.

A præcedentibus perspectum habemus, quod pal- vis in capitulo muscorum sit Pollen masculus (§. 6.);  
quod

e) *Occultavit in omni animali & in omni planta generationis actum, sed in solis Muscis & Algis nu- dum eundem depositus, quod Lynceis aliquando multa ar- cana revelabit.*

quod parvæ illæ propagines Muscorum sint semina, vel Plantulæ seminales decorticatæ & Cotyledonibus destitutæ (§. 7), adeo ut, cum omnes Musci sua habeant capitula pollinifera sive antheras, ita necessario flosculis suis femineis, sive feminibus gaudere debeant (§. 6), seminaque hæcce mere nuda, quod tamen omnium reliquarum Classem seminibus contrariatur (§. 9); Ita ut in muscis nullum inveniatur Pistillum, Stylo & Stigmate ornatum; Quid? quod nullum Germen, Pericarpium aut Tunica seminis adest; sed locum illius tenet Embryo seminis nudus & decorticatus, quod in nullo alio vegetabili antea visum est; adeo ut Pollen immediate in ipsum Embryonem plantulæ agat. Scimus itaque nunc quid sint Flores Masculini (§. 6.) & Feminini (§. 7.) in muscis.

*POLYTRICHUM vulgare* Fl. Sv. 868. quod Capitulum vel antheram habet, Mas salutabitur; quod autem *Stellulas* gerit terminales, Femina est; adeo ut hæ stellulæ, nihil aliud quam primordia muscorum contineant, quæ semina illorum sunt, atque ab aëre seruntur.

*BRYUM* etiam in distinctis individuis *stellulas* femineas gerit, vid. *Dillenii Bryum* 71. k. 76. e. 77. e. 81. b. l. 68. e. &c.

*MNIUM* omne luculentius hoc indicat, ubi *stellulae* vel flores feminei pedunculo elevati sunt, atque capitulum pulverulentum representant, ubi unaquæque particula pulveris, absolutum est semen.

*HYPNUM* magis quidem obscurum est, nihilo tamen minus tales propagines etiam in illo reperiuntur. *Præsto* sunt gemmæ in foliorum alis, in multis *Hypni* speciebus, nude etiam oculo, observabiles; ut verbis utar *Dillenii* ad introit. hist. musc. p. 14. Et hæ Gemmæ sunt veri flores feminini. Illas sine dubio

reperiemus, cum illos muscos adeamus, quorum semina adhuc non sunt detecta, modo ut velis remisque operam navemus. Nam cum sententia hæc, de seminibus decorticatis, nova sit, non potuerunt Botanici indagare semina vel flores feminineos, quæ ignorarunt, & in alis foliorum sessilia pro squamis, foliolis seu fulcris habuerunt.

ALGÆ ordo easdem leges etiam servat, qui ope Jungermanniarum & Mniorum cum muscis connectitur, quod liquet a Dillenii *Mnio* 5. & 6, collatum cum *Lichenastris imbricatis*, quæ in Jungermannias acaules, *Marchantiæ* similes, desinunt, ita ut MARCHANTIAE capitula stellata, calycibus suis communibus, & *flosculis masculis* monopetalis monandris gaudeant; Flores autem *Feminini* sint parvi illi Calyces campanulati, qui foliis insident, sessiles, in fundo squamis minimis repleti, quæ vera sunt semina absque tunicis aut cotyledonibus d). LICHENUM peltæ, nihil aliud sunt, quam flores *Masculini*; flores autem *Feminini* adhuc detecti non sunt, quamvis sæpe haud aliter ac farina Lichenibus imbricatis & foliaceis insideant, eorumque superficiem tegant. Natura evadit tandem tam simplex sæpe, ita ut in muscis plerumque stamina cum antheris, absque Calyce, absque Corolla, & absque Filamento sunt, uti in *Lycopodiis*. In *Polytricho* invenimus Antheram, operculo atque *Calyptra* tectam. In Floribus feminineis, vix ulla, uti in ceteris floribus adest pompa. Simplex Calyx e) Embry-